
令和 4年 5月 19日  

保護者様 

 

日曜参観について 

大阪市立長居小学校  

校 長 赤石 美保子  

 

平素は本校の教育活動にご理解とご協力くださり、ありがとうございます。 

さて、６月５日（日）に予定しております「日曜参観」が近づいてまいりました。平日、参観に来

られない保護者の方に参観していただく機会としてぜひお越しいただき、学校教育に対する理解を

深めていただきたく存じます。４月の学習参観では、「自転車での来校の禁止」「静かな参観」にご協

力いただきありがとうございました。６月の日曜参観でも感染拡大防止策を講じ、より安全な行事

となるよう、次のように進めてまいりますので、ご協力よろしくお願いいたします。 

なお、感染状況によっては参観を中止する場合がありますのでご了承ください。 

 

参観の仕方 下の表の時間に参観ください。※２分割の場合 

① 児童の出席番号で保護者様を２分割し、A/Bグループに分かれていただきます。 

② 参観授業は、２、３時間目とします。 

 

③ 入口は正門、出口は東門とさせていただきます。来校時・下校時の階段を指定します。(裏面の図参照) 

④ 正門では、手指消毒、検温にご協力ください。 

⑤ 自転車での来校はご遠慮ください。正門内、近隣道路の駐輪は禁止です。 

⑥ 教室内はスリッパなどをご用意ください。静かに参観してください。 

⑦ 参観終了後は速やかに東門より出てください。下校のお迎えをされる場合も、一度東門から退出後、 

11：55に正門へお越しください。 

学年 Aグループ Bグループ 

 ２時間目の参観 9：35-10：20 

来校時間 正門より 9：20から 

３時間目の参観 10：35-11：20 

来校時間 正門より 10：20から 

１年 出席番号１～１７番の保護者様 出席番号 18～33,34番の保護者様 

２年 出席番号１～１6番の保護者様 出席番号 17～31番の保護者様 

３年 出席番号１～１5番の保護者様 出席番号 16～31番の保護者様 

４年 出席番号１～１9番の保護者様 出席番号 20～39番の保護者様 

５年 出席番号１～１2番の保護者様 出席番号 13～23,24番の保護者様 

６年 出席番号１～１8番の保護者様 出席番号 19～35,36番の保護者様 

  

 

 

 
きょうだい関係で、グループの変更を希望される方は、担任までご連絡ください。 

参観は 1児童につき１名とします。 



 

出入口

出入口

資料室 資料室

第２音楽室
北

３ 階 便所 多目的室
生活科室
(タブレット)

外国人教育
資料室

温室 便所

西門

２ 階 便所
学習室➀
フレンド１・２

(タブレット)

１－１ １－３

２－２ ２－１

電気室

園芸倉庫

準備室 ○ 準備室 ○ ○

１－２

正門

災害倉庫

学習園

２－３ いきいき教室 いきいき教室

理科室

○ ○ ○

準備室

音楽室

○ ○
ミーティン
グルーム２

放送室

便所 ２－４

○ 出入口
ミーティン
グルーム１

体育倉庫

○ 控室
緑地帯

倉庫

家庭科室

○

手
洗い
場

資料室 資料室

○
パソコン
ルーム

栄養
管理室

緑
地
帯

ＥＶ ＥＶ ＥＶ

手洗い
場

４-３

ワールドルーム

(タブレット)

➁
フレンド３

管理作業
員室

便所 便所 便所

緑
地
帯

出入口
便所

便所 　体育館兼講堂

控室

ＥＶ

３-１ 給食室

遊具

学習室
（児童会室）

➃
４-２

学習室
フレンド４

➂

自
転
車
置
場

事務管理
室

保健室 舞台

鉄棒

更衣室

南門

５-３ ６-１ ３-２
校長室

職員室

５-４ ４-１

砂場
更衣室

鉄棒

貯
水
槽

ポンプ
室

５-２ ６-２ ３-３
緑
地
帯 緑

地
帯

５-１ ６-３ ３-４
便所

所 便 所便

フレンド
ルーム

手洗
い場

フレンド
ルーム５

図工室 準備室

４  階 ３　階 ２　階

ことばの教室
フレンド
ルーム６

プール

東門

ゴミ

便 所 所 便

東会議室
(PTA室）

➅

※　◯に数字・・・当該学年室として使用。

郷土資
料室３ 階

図書室

令和４年度 教室配置図
大阪市立長居小学校

２ 階

１号階段 ２号階段 

５号階段 

４号階段 

３号階段 

６号階段 

来校時【正門】 

２・３・４号階段（上り専用） 

を使って各教室へ。 

下校時【東門】 

１・５・６号階段（下り専用） 

を使って東門から退出。 

※運動場は

横断しないで

ください。 


